
Gestor - Pitagoras Alves Da Silva Ibiapina / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Av Tres Poderes s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Candeias
1 Quinta-feira • 18 de Fevereiro de 2021 • Ano IV • Nº 3224

Prefeitura Municipal de 
Candeias publica:

 
 
• Decretos da Prefeitura Municipal de Candeias. 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE EXONERAÇÃO Nº 743 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - EXONERAR, ANA PAULA CASTRO DE OLIVEIRA, CPF nº 017.332.235-25, 

do cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
2 - Ano IV - Nº 3224

Decretos



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE EXONERAÇÃO Nº 744 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - EXONERAR, CLAUDIA MARIA FERREIRA DA SILVA, CPF nº 513.905.585-

68, do cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

3 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE EXONERAÇÃO Nº 745 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - EXONERAR, CLEIDE MARA DE JESUS DOS SANTOS, CPF nº 806.645.635-

20, do cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
4 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE EXONERAÇÃO Nº 746 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - EXONERAR, GILBERTO SILVA, CPF nº 319.155.665-68, do cargo de 

ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

5 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE EXONERAÇÃO Nº 746 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - EXONERAR, JULIANA ALVES BATISTA, CPF nº 033.530.685-38, do cargo de 

ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
6 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE EXONERAÇÃO Nº 747 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - EXONERAR, LANCARLA FRANÇA DOS SANTOS, CPF nº 009.289.785-16, do 

cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

7 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 633 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, FLORICELIA PEREIRA GONCALVES, CPF nº 981.935.545-15, 

para o cargo ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC – VI com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
8 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 634 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, JOSINEIDE SALES COSTA, CPF nº 805.530.015-15, para o cargo de 

ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC – VI com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA - SEMGE 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

9 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 631 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, MESSIAS DE ALMEIDA BRITO, CPF nº 810.115.555-49, para o 

cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE – II com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
10 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 632 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, RITA DE CASSIA SÁ BARRETO DOS SANTOS, CPF nº 

824.820.635-15, para o cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE – II com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

11 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 630 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ANA PAULA SALES COSTA, CPF nº 017.311.805-43, para o cargo 

de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE – II com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
12 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 629 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, SUZANA OLIVEIRA RODRIGUES, CPF nº 815.051.915-72, para o 

cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS, símbolo CC – VIII com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

13 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 628 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ROSILENE DOS SANTOS, CPF nº 019.863.375-02, para o cargo de 

ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS, símbolo CC – VIII com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
14 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 627 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, REIJANES ALVES PEREIRA ROSADO, CPF nº 032.656.495-04, 

para o cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS, símbolo CC – VIII com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

15 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 625 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, NEIDSON QUIRINO DA SILVA, CPF nº 870.678.895-53,  para o 

cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS,  símbolo CC – VIII com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
16 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 626 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, PAULA BRUNA DE CARVALHO SANTANA, CPF nº 068.793.605-

56, para o cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS, símbolo CC – VIII com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

17 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 624 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, FRANCINEIDE SALES COSTA DOS SANTOS, CPF nº 

952.681.975-68,  para o cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS,  símbolo CC – 

VIII com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
18 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 623 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, GLEIDEMARA NOVAES DE SANTANA LISBOA, CPF nº 

057.875.405-30,  para o cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS,  símbolo CC – 

VIII com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

19 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 622 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, DOUGLAS FERNANDES DOS SANTOS, CPF nº 862.722.245-24, 

para o cargo de ASSESSOR DE POLITICAS PÚBLICAS, símbolo CC – VIII com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
20 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 621 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, SANDRA DE JESUS BARBOSA, CPF nº 964.818.205-10, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC – IX com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

21 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 619 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ANA PAULA CERQUEIRA MOREIRA, CPF nº 047.867.915-71, 

para o cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC – IX com lotação 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
22 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 620 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, JULIA DE JESUS, CPF nº 010.932.935-00, para o cargo de 

SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC – IX com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

23 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 635 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, NATHALIA DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA, CPF nº 

075.055.915-25, para o cargo de ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC – VI com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 

de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
24 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 503 
18 de Fevereiro 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ANA PAULA CASTRO DE OLIVEIRA, CPF nº 017.332.235-25, para 

o cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC.  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

25 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 504 
18 de Fevereiro 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, CLAUDIA MARIA FERREIRA DA SILVA, CPF nº 513.905.585-68, 

para o cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC.  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
26 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 505 
18 de Fevereiro 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, CLEIDE MARA DE JESUS DOS SANTOS, CPF nº 806.645.635-20, 

para o cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC.  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

27 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 506 
18 de Fevereiro 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, GILBERTO SILVA, CPF nº 319.155.665-68, para o cargo de 

ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC.  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
28 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 507 
18 de Fevereiro 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, JULIANA ALVES BATISTA, CPF nº 033.530.685-38, para o cargo de 

ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC.  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

29 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 508 
18 de Fevereiro 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, LANCARLA FRANCA DOS SANTOS, CPF nº 009.289.785-16, para 

o cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC.  

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
30 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

 DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 742 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, TELMA MARIA PEREIRA SILVA SANTOS, CPF  nº 501.334.115-

91, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CC-IV, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETRER. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

31 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE REVOGAÇÃO Nº 741 
18 de fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - REVOGAR, o decreto de nomeação de nº 608, publicado no Diário Oficial do 

Município de nº 3217, ano IV, página 14. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
32 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 644 
17 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, MARCIANE DE JESUS DOS SANTOS, CPF nº 852.383.925-91, para 

o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 17 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

33 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 645 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, MARILUCE RIBEIRO DO NASCIMENTO, CPF nº 821.894.715-91, 

para o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
34 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 646 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, RAIMUNDA SILVA DOS SANTOS, CPF nº 004.691.745-44, para o 

cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC - VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

35 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 647 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, SHEILA BARBOSA ROCHA, CPF nº 017.433.855-44, para o cargo de 

ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC-VI, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
36 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 648 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, SILAS SANTOS DE JESUS, CPF nº 036.388.585-45, para o cargo de 

ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

37 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 649 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, VANUZA DE JESUS MIRANDA, CPF nº 048.569.685-13, para o 

cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
38 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 650 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, SIMONE SILVA DE JESUS, CPF nº 842.610.215-87, para o cargo de  

ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

39 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 651 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, MARIZE ALVES E SILVA RODRIGUES, CPF nº 360.386.105-10, 

para o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA - SEMAA. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
40 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 652 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, LEIDE PITA DE LIMA, CPF nº 027.571.205-22, para o cargo de 

ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

41 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº654 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ADALBERTO DA SILVA CORREIA, CPF nº 158.378.745-34, para o 

cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
42 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 655 
17 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, CAMILA DE JESUS COPQUE, CPF nº 060.457.255-73, para o cargo 

de ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC-VI, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 17 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

43 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 656 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ELISANGELA CERQUEIRA DE SOUZA, CPF nº 945.629.115-49, 

para o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
44 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 657 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, JAILTON SANTOS DO CARMO, CPF nº 041.212.335-57, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC-IX, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

45 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 658 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, FRANCISCA DE SOUSA OLIVEIRA, CPF nº 018.755.855-83, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC-IX, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
46 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 659 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, JOSIAS FERREIRA FAGUNDES, CPF nº 406.676.935-72, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC-IX, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

47 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 660 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, LAURA ELEN SANTANA SALLES, CPF nº 074.376.205-37, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC-IX, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
48 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 661 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, LEANDRO DOS SANTOS DE JESUS, CPF nº 020.483.435-03, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC - IX, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES - SMTT. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

49 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 662 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, LEONARDO FERREIRA RIBEIRO, CPF nº 079.536.715-57, para o 

cargo de SUPERVISOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, símbolo CC-IX, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES - SMTT. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
50 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 663 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, MARCIA DA SILVA MATOS DOS SANTOS, CPF nº 728.927.905-

06, para o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação 

na SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES - SMTT. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

51 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 664 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, RUAN MATHEUS AGUIAR ANDRADE, CPF nº 069.524.835-94, 

para o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES - SMTT. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
52 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 665 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, SIRLENE MARIA COSTA CIDADE, CPF nº 017.840.775-50, para o 

cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, símbolo CC-VIII, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES - SMTT. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

53 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 670 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, DINALVA BONFIM LIMA, CPF nº 505.819.885-15, para o cargo de 

ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC-VI, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
54 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 671 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, LAIANE DOS SANTOS NUNES, CPF nº 083.523.945-41, para o 

cargo de ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC - VI, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

55 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 672 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, NELIO OLIVEIRA CORREIA, CPF nº 006.091.805-50, para o cargo 

de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CC - IV, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEFAZ. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
56 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 673 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, TIAGO ALVES DE CARVALHO, CPF nº 013.943.605-76, para o 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CC-IV, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFAZ. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

57 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 674 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, MARIA GORETE ALVES SANTOS, CPF nº 366.956.965-00, para o 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CC - IV, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEFAZ. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
58 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 675 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ADRIANA SILVA DE JESUS, CPF nº 812.407.325-20, para o cargo 

de VICE-DIRETOR DE COLÉGIO, símbolo VD-I, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

59 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 676 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, ALCIONE DE JESUS BISPO DOS SANTOS, CPF nº 017.203.975-

46, para o cargo de ASSESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-II, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEDUC. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
60 - Ano IV - Nº 3224



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS 
REGIÃO METROPOLITANA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PAÇO MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ VIANA, S/N – BAIRRO OURO NEGRO – CANDEIAS, ESTADO DA BAHIA 
CEP. 43.800-000 – FONE: (71) 3601-2721 – 3601-5035. 

 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 677 
18 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDEIAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 

em conformidade com os Incisos II, X, XII do Art. 111 da Lei Orgânica do Município 

promulgada em 5 de abril de 1990, concomitantemente com a Lei Municipal nº 175 de 1º de 

dezembro de 1975 e suas alterações posteriores, RESOLVE: 

  

Artigo 1º - NOMEAR, CLAUDIA BORGES DE CARVALHO MELO, CPF nº 024.612.915-

86, para o cargo de ASSESSOR ADJUNTO, símbolo CC - VI, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA - SEMGE. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

04 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, EM 18 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 

 

 

 
PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA 

Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Candeias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QD+FY7RBZXXPTXLBVY7SKQ

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

61 - Ano IV - Nº 3224


		2021-02-18T21:18:57+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




